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Jegyezzünk és agitáljunk! 
A hadikölcsön j egyzésére elkövet-

kezett a második s talán épen az az 
időszak, melyre a j egyzés tulsulya fog 
esni. Jelentőségtel jes hete ez a magyar 
nemzetnek, amelyhez fogható nagy te-
herpróbát ilyen szükre szabott termi-
nus alatt idáig még aligha kellett ki-
r ínunk , mi t ö b b : fölényesen leküzde-
nünk. Mert legyünk azzal tisztában, 
hogy itt megalkuvásnak nincsen helye, 
hogy ennek a próbának nemcsak ugy 
kell sikerülnie, amint azt a háborus 
szükségletek parancsol ják, hanem a si-
kernek lépési kell tartania azokkal a 
várakozásokkal, melyeket a ránk esz-
mélő világban, de különösen szövetsé-
g e i n k b e n keltettünk és azokkal a vá-

rakozásokkal is, amelyekre eddig való 
háborus tel jesitményeink alapján Euró-

pának most készülő nagy átalakulásá-
ban mi magyarok igényt tartunk. 

Gondolni sem lehet arra, legalább 
pirulás nélkül nem, hogy mi most a 
harmadik hadikölcsön eredményével 
csak egyetlen jottányira is hátrább ke-
rülhetnénk onnan, ahová akár a két 
előző hadikölcsön, akár pedig hős ka-
tonáink c s o d á s sikereivel a világ sze-
mében fölverekedtük magunkat. Szövet-
ségeseink épen ugy gazdasági, mint 
katonai vállalkozásaikba egyre magas-
sabban szárnyaló lendületet visznek és 
mi mindig őszinte lelkesedéssel tapsol-
tunk ennek a szédületes lendületnek, 
hiszen eddig még valamennyi közös 
nagy célunkat velük legalább is együtt 
és egyszerre értük el. Nem lehet tehát, 
hogy most, amikor diadalmas felülkere-
kedésünk elérte a tetőpontot s ország-
világ bámulattal adózik sikereinknek, 
hogy mi épen most , a harmadik hadi-
kölcsönnél tanusitott egykedvüséggel 
ássuk alá a kitartásunk szivósságába 
vetett bizodalmat. 

Két szempontot szigoruan tartsunk 
szem előtt s akkor bizonyosra vehet-
jük, hogy a harmadik hadikölcsön sor-
sára is emelt homlokkal nézhetünk visz-
sza. Az első és a legfőbb az, hogy ne 
legyen közöttünk egy se élő emberfia, 
aki kivonná magát a most előttünk 
álló hazafias kötelesség teljesitése alól. 
Emberfölöttit senki sem kiván senkitől, 
de hogy nélkülözhető filléreivel ki-ki 
hozzájáruljon a ránk váró nemzeti fel-
adat elvégzéséhez, ez becsületbeli kö-
telességünk. Már pedig, hogy nélkülöz-
hető ma bővebben akad, mint bármi-
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kor máskor, arról eléggé beszélnek a 
takarékbetétek halmozódásának a szám-
oszlopai, a szemlátomást megkönnyeb-
bülő teherlapok s mindaz az óriási for-
galom, melyet a háboru a termelés, az 
ipar, a kereskedelem malmára hajtott. 

A második, de azért korántsem 
másodrendü szempont, hogy ki-ki je-
gyezvén az uj hadikölcsönre — ezzel 
még egyáltalán nem meritette ki a rá-
háruló kötelességet. Amint letettük ke-
zünkből a hadikölcsönt jegyző tollat, 
vegyük föl helyette az agitáció fegy-
verét s ugyanazon melegséggel, mely 
minket sarkalt jegyzésre, győzzük meg 
annak hazafiasságáról s egyben hasz-
nosságáról másokat is. Ha akadna, aki 

bizalmatlankodik, értessük m e g vele, 
hogy tőkésitésre biztosabb mód nincs 
a hadikölcsönnél melyet a legfőbb ha-
talom, az állam garantál. A gyöngét és 
a tétovázót is helyes irányba kapacitál-
hat juk : az egyiket azzal, hogy a leg-
kisebb jegyzésre is meg van a mód s 
h o g y az is jó szolgálat ; a másikat pe-
dig ugy, hogy megmagyarázzuk neki 
mindazt a sok kedvezményt, mellyel a 
hadikölcsönre való jegyzést megköny-
nyitették. 

Ime annak a módja, ahogyan ma-
gát mindenki sokszorosan is hasznossá 
teheti s amit a harmadik hadikölcsön 
minél fényesebb sikerének je lentőségére 
való tekintettel meg kell ragadnia min-
denkinek és kihasználnia annyira, 
amennyire csak lehetséges. A háboru 
eddigi folyása bebizonyitotta, hogy ke-
vesekben szunnyad annyi nagyratörő 
energia, mint a mi derék népünkben. 
Nyugodtak lehetünk felőle, hogyha ezt 
az energiát felélesztjük és helyes irányba 
tereljük, akkor a harmadik hadikölcsön 
eredménye is méltón sorakozik majd 

azokhoz nagy cselekedetekhez, me-
lyekkel idáig érdemessé tudtuk magun-
kat tenni az egész világ tiszteletére. 

Előfizetési árak : 
HELYBEN : 

Egész évre 10 K, 1/2 évre 5 K, 1/4 évre 2 . 50 K 
VIDÉKEN : 

Egész évre 12 K, 1/2 évre 6 K, 1/4 évre 3 K. 
Egyes szám ára vasárnap 10, hétköznap 4 fill. 

Nyilttér soronkint 50 fillér. 

Az őszi munkálatok 
siettetése. 

Általános a panasz, hogy az emberi 
és állati munkaerő hiánya, valamint a rossz 
időjárás következtében sokkal kevesebb az 
országban az ősziekkel bevetett terület, mint 
amennyire ily előrehaladott időszakban ki-
vánatos volna. Ezen a helyzeten az utolsó 
órában okvetlenül segiteni kell, mert a jövő 
évi termés biztositása valóban életbevágó 
érdekünk nem csak magunknak, hanem 
szövetségeseinknek is. 

A gazda becsület dolga, hogy e cél 
biztositására minden tülünk telhetőt elkö-
vessünk. Minél nehezebb ez a feladat, mi-
nél több akadálya van : annál inkább. A 
mostani nagy idők többet rónak mindenkire 
a puszta kötelességteljesitésnél, ma katona 
és polgár egyaránt teljes erejével, sőt — 
szinte mondhatnók — erején felül is tarto-
zik szolgálni hazáját. Erején felül annyiban, 
hogy nem csak maga-magáért, hanem má-
sokért is dolgozik, erején felül annyiban, 
hogy a mostani időjárás viszontagságaival 
éppen ugy megbirkózik, mint a kézi- és 
igaerő hiányávai, mint a termelő munka 
tömérdek más, kitartást, türelmet, lelemé-
nyességet és önfeláldozást megkövetelő aka-
dályával. 

A most, remélhetőleg jobbra forduló 
időjárás kihasználásával siessünk pótolni 
az őszi munka, a vetés tekintetében elmu-
lasztottakat, hiszen a magyar nemzet, a 
magyar vitézek jövő évi kenyeréről van 

szó, amit bármi áron elő kell teremtenünk. 
Öreg, asszony, gyermek fogjon össze mind 
és segitsen egymáson is jó szivvel, mert a 
bevetetlenül maradó területek a magyar 
földmivelés szégyen foltjai volnának. Össze-
tartással és szervezkedéssel a megfogyat-
kozott munkaerő is boldogulni fog, a par-
lagon maradó földek megmunkálásáról pe-
dig hatósági uton, közerővel kell gondos-
kodnunk. 

Nagyon üdvös volna ebből a célból 
a hetivásárokat vasárnapra korlátozni, mert 
a piacrajárás sok igaerőt és munkaidőt von 
el a mezei munkától, kivált a kisgazdánál. 
Továbbá sürgősen intézkedni kell a felszán-
tatlan, bevtetlen területek hatósági rendel-
kezés alapján, közerővel és megszabott té-
ritmény ellenében való megmunkálása iránt, 
aminek előfeltétele a megmüveletlen terüle-
tek községenkinti haladéktalan összeirása. 
Ahol lehet, egymás kölcsönös kisegitésével, 
ahol pedig ez nem vezet célra, hatalmi 
szóval kell róla gondoskodni, hogy az idén 
se maradjon egy talpalatnyi használható 
föld sem parlagon. 
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Ezekben a nehéz időkben csak a mes-
gyék, a barázdák válasszák el egymástól a 
birtokosokat, de lélekben, gonolatban, ér-
zésben egyeknek kell lennünk. A nagybir-
tokos szántsa, vesse a kisgazda földjét, a 
kis birtokos a nagygazdáét, mert csak igy 
fog ránk virradni az a boldog idő, amelynek 
eljöttéért mindnyájan imádkozunk. Csak ugy 
tudunk e válságos idők őrvényei közt ke-
resztül vergődni, ha testvéreknek érezzük 
magunkat, ha egymás terhét hordozni segi-
tünk, ha a roskadozókat támogatjuk s az 
elesetteket felemeljük. Milyen lelkiismerettel 
néznénk a diadalmas csatákból visszatérő 
s győzelem virágaival ékesitett hősök szeme 
közé, ha azt a földet, amelyet ők testükből 
épitett gátakkal védelmeztek, mi itthonlevők 
még megmüvelni és bevetni sem birnók? 
Dolgozzunk egyesült erővel s ne nézzük, 
hogy kié a szántatlan és vetetlen föld, csak 
azt lássuk, hogy a magyar földnek egy 
darabja, melynek egész termőerejét mozgó-
sitanunk kell, mikor az ország fegyverbiró 
fiai mind a harctéren az ország fenmara-
dásáért küzdenek. A szántóföld most csa-
tatér, ahol csak egyesült erővel, vállat váll-
hoz vetve arathatunk kenyeret és — diadalt. 

Minden igaz honpolgárnak — aki 
pénzfelesleggel bir — legszentebb haza-
fias kötelessége, hogy a 3-ik hadiköl-
csönből jegyezzen. Jegyezni f. évi no-

vember hó 17-ig lehet. 

Csábitó orosz Szirének. 
— Zlocow galiciai község közelében 

gyönyörü urilak fekszik. Habár köröskörül 
borzalmas pusztitás jelezte az oroszok utját, 
a kastély előkelő tulajdonosa mégis a leg-
nagyobb nyugalommal élt. A kastély lakói 
nem menekültek el, az épületnek sem volt 
semmi baja és a lakói csupa parfümös, ki-
fogástalan eleganciával öltözködő hölgyek 
voltak. A kastélyt csaknem mindennap fel-
keresték a mi járőreink, mert a kastély 
előtt állandóan ott találták a ház urnőjét, 
egy gyönyörü szőke asszonyt, aki a legna-
gyobb kedvességgel szólitotta meg az őr-
járat vezetőjét. Rendszerint nogyobb őrjá-
ratok szoktak erre haladni, amelyeket tisz-
tek vezettek. A szép szőke asszony csá-
bitó hangon invitálta meg az őrjáratokat 
egy pohár cognacra. Megbizhatnak bennem, 
— mondta — lengyel család ivadéka va-
gyok, nagy örömömre fog szolgálni, ha 
pár percig igénybe veszik házam vendéglá-
tását. 

Rendszerint igy hizelgett az asszony 
a járőrök vezetőjének. Persze mindegyik el-
fogadta a szives vendéglátást. H. P. had-
nagy, husz emberrel ment a kastély felé. 
Őt is behivták. Az udvaron legnagyobb 
csodálatára egy nagyobb huszár előörsöt 
talált. A katonákat mindenféle jóval látták 
el. Volt bőven cigaretta, finom bor, cog-
nac, sőt pezsgő is. H. P. hadnagy is fel-
hajtott egy pohárral, hogyne, mikor oly 
szép kisasszony kinálta ! Az itóka után el-
sétált katonáitól a parkba. Egy sürü bozót 
mellett egyszerre majd kővé meredt, olyan 
valamit látott. Ugyanazt a szép kisasszonyt, 
aki pár perccel előbb neki töltötte a teát, a 
kastély tetején látta, a mint egy lobogóval 
intett a távolba. 

— Össze kell fogni mindenkit a kas-
télyból ! — Adta ki a parancsot a hadnagy. 

Nemsokára négy szép szőke lány, egy 
gyönyörü szőke asszony, két szobalány, 
egy inas, egy kocsis, két konyhacseléd és 
egy öregebb kertész állott előttük megkö-
tözve. A hölgyek tiltakoztak a bánásmód 
ellen és tagadtak mindent. Mikor azonban 
elhangzott az itélet, hogy felfognak akasz-
tani mindenkit, egyszerre megtörtek a dá-
mák, de még igy sem akartak valani. Egye-
dül az öreg kertész vetette magát a tiszt 
lába elé és könyörgött. 

— Ne bántsanak s én mindent meg-
mondok ! 

A hadnagy kegyelmet igért s ez meg-
oldotta az öreg nyelvét. 

— Ezek a hölgyek, kérem nem len-
gyelek. Velünk jöttek, az orosz százados 
ur hozta őket. Az a feladatuk, hogy be-
csalják a járőröket és ekkor zászlójelekkel 
értesitik a közelben lévő orosz zászlóaljat. 
Eddig már sok ilyen járőrt fogtak be a 
hölgyek és mikor becsalták őket, jöttek az 
oroszok és felkoncolták. 

Hogy bebizonyitsa szavainak igazát, 
elvezette a tisztet az istállóba, ahol egy 
katona segitségével felemelte a hidlás egy 
deszkáját. A hidlás alatt csupa katona hulla 
volt. A további vizsgálat során egy telefon-
készülékre is akadtak a pincében. Az orosz 
kémekkel természetesen végeztek a katonák. 
Szerencsére az oroszok nem vették észre a 
jelzést és nem jöttek. Majd eltemették a 
hidlás alól a katonákat. Az elrejtett orosz 
zászlóaljat még az este etfogták, az áruló-
kat pedig katonáink vették pártfogásba . . . 

Miért nem jegyzel ? 
Félsz ? 
Támaszd alá a házadat, hogy rád 

ne döljön. 
Spekulálsz ? 
Itt biztosabb helyen van a pénzed 

és legjobb kamaton. 

Unod már a háborut ? 
Siettesd a végét azzal, hogy a har-

madik hadikölcsön sikeréhez minden erőd-
del hozzájárulsz ! 

Győzelmet akarsz ? Jegyezz ! 
Meg akarod torolni ellenségeink bü-

neit? Jegyezz! A szerb orgyilkosok miatt, 
az orosz bujtogatok ellen, az angol kufár-
ság, a francia ravaszság ellen — jegyezz ! 

Ha kiakarod venni részedet a titáni 
munkából és hallhatatlan dicsőségből, itt 
az alkalom és a mód. Ha nő vagy, azért, 
mert el nem mehetsz a harcmezőre. Ha 
férfi vagy, azért, mert itthonmaradhattál. Ha 
fiad, hitvesed harcol ott, az ő koszorujáért. 
Ha halottaid vannak ott, az ő emlékükért, 
életükért, hogy kárba ne vesszen a kion-
tott vér. 

Ha lelked van, hitedért; ha magyar 
vagy, hazádért ! Ha hiszel a jövőben, a 
jövendőért, amelyet kötelességed előkészi-
teni, mert az a jövő megátkoz, ha elmu-
lasztod kötelességed, de megáld téged, ha 
érette dolgozol ! 

35 dekás tábori fadobozok 
kaphatók: S Z É K E L Y A L B E R T 

könyvkereskedésében. 

HIREK. 

Értesités. 
A Nagykőrösi "Hangya" Fo-

gyasztó és Értékesitő Szövetkezet 
ez uton is értesiti mindazon tagjait, 
akik az üzletrészeiket még nem fizet-
ték be, hogy sürgősen befizetni szi-
veskedjenek, (üzletrészenként alapitási 
költséggel 20 kor; 40 fillér) mivel a 
befizetési határidő a mult hő 31-én 
lejárt, s a szövetkezeti üzlet megnyi-
tásának most már csakis az üzletré-
szek be nem fizetése az egyedüli aka-
dálya. A befizetések e hó 10-től a 
Szövetkezet helyiségében eszközölhe-
tők. (IV. ker. Kecskeméti-u. 43. Szdra-
veczky ház). 

Tisztelettel az Igazgatóság. 

A bolgárok elfoglalták Leskovácot. 
Hivatalos jelentések. Vezérkarunk nov. 

9-iki jelentése : 

Északkeleti harctér. Jazloviectől északra 
a Strypa alsó folyásánál és Cartorysktól 
nyugatra a Styr mellett visszavertük az oro-
szok támadásait. Egyéb ujság nincs. 

Délnyugati harctér. A helyzet változat-
lan. Több támadást, amelyet az Isonzo-harc-
vonalon Zagora ellen, a Dolomitokban a Col 
di Lana és a Sief-nyereg ellen intézett az 
ellenség, visszavetettük. 

Déli harctér. A montenegrói határon a 
helyzet változatlan. A Szerbiában küzdő csá-
szári és királyi csapatok egyike megszállotta 
Ivanjicát, egy másik csoport visszavetette az 
ellenséget az ivanjica—kraljevói ut mentén 
levő magaslati állásaiból. Trsteniktől délre 
zászlóaljaink harcban állanak. A Krusevác 
vidékén küzdő német hadosztályok déli 
irányban nyomulnak előre. — A bolgárok 
elfoglalták Leskovácot. 

Hőfer altábornagy, 
vezérkari főnökhelyettes. 

A német vezérkar jelentése : 
Nyugati harctér. Jelenteni való ese-

mény nincsen. A franciáknak arra irányuló 
kisérletei, hogy a Hibenfirsten tőlük elraga-
dott árokrészt visszahóditsák, meghiusultak. 

Keleti harctér. Hindenburg tábornagy 
hadcsoportja: Rigától nyugatra és délre, 
Jakobstadtól nyugatra és Dünaburg előtt az 
oroszok támadásaikat tegnap is minden ered-
mény nélkül folytatták. A november 7-ről 
8-ra virradó éjjel ellenséges osztagok be-
hatoltak elöl levő állásunk egy keskeny ré-
szébe. Csapataink ellentámadással ismét 
visszavetették őket és 1 tisztet és 372 fő-
nyi legénységet elfogtak. — Lipót bajor 
herceg tábornagy hadcsoportja: Az éj fo-
lyamán különböző helyeken járőrharcok vol-
tak. — Linsingen tábornok hadcsoportja : A 
Styr melletti Komarovtól északra sikeres üt-
közetben 366 oroszt fogtunk el. 

Balkáni harctér. Kraljevotól délre és 
Kruseváctól délre az ellenséget utóvédállá-
saiból kivetettük. Csapataink folytatják az 
előrenyomulást. A Déli-Morava balpartján 
rohammal elfoglaltuk a Gjunis mellett emel-
kedő magaslatokat. A kruseváci zsákmány 
mintegy 50 ágyura (köztük 10 nehéz), a 
foglyok száma pedig több mint 7000-re 
emelkedett. — Bojadzsev tábornok hadse-
rege november 7-én este Alexinactól észak-
nyugatra, valamint Nistől nyugatra és dél-
nyugatra elérte a Déli-Moravát és délről 
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előnyomuló más bolgár seregrészekkel együtt 
elfoglalta Leskovácot. 

Legfőbb hadvezetőség. 
A bolgár vezérkar jelentése : 
Csapataink folytatják a megvert szerb 

hadsereg üldözését. A Moravát az egész 
arcvonal hosszában elérték és hozzáláttak a 
folyón való átkeléshez. Nisen kivül a Mó-
rava völgyében kezünkben vannak Alexinac, 
Vlasotince és Leskovác városok. Macedóniá-
ban meghóditottuk Tetovo városát. A többi 
fronton nincs változás. Nisbe bevonulásunk-
kor csapatainkat a lakosság virágesővel és 
hurrákiáltásokkal fogadta. A lakosok felsza-
baditóikat üdvözölték katonáinkban. A szerb 
katonák az erősség elestét megelőző zavart 
arra használták fel, hogy a várost kifosszák. 
A Nisben és környékén ejtett zsákmány tel-
jes listája még nem készült el. Amennyire 
eddig ismeretes, a zsákmány 42 várágyu-
ból, sok ezer fegyverből, nagyszámu töl-
ténnyel megtelt ládából, sok lőszerkocsiból, 
teherszállitó szekérből, 700 vasuti kocsiból, 
közte 100 keskeny vágányra alkalmas kocsi-
ból, legnagyobb részük élelmiszerrel és hadi-
szerrel megrakva, sok teherautomobilból és 
egyéb jármüből, óriási mennyiségü egészség-
ügyi anyagból, a többek között 12 fertőtle-
nitő készülékből, 100.000-nyi darab katonai 
fehérneműből, 500 uj fürdőkádból, számos 
sátorfelszerelésből és 500 szivattyuból áll. 
Azonkivül a Nis körüli csatatereken nagy 
számban hevernek a szerbek által elhagyott 
tábori ágyuk, gépfegyverek és puskák. A 
különböző hadszintereken elfogott szerbek 
még nem szállittattak el mind. Eddig csak 
a Kis körül ejtett foglyok száma 5000. — 
Szövetségeseink is szakadatlanul üldözik az 
ellenséget. Seregeik mát a nyugati Mora-
váig nyomultak elő és ezt a folyót is több 
helyen átlépték, miközben Kraljevó, Trste-
nik, Paracsin és Varvarin városokat meg-
szállták. Szövetségeseink most Krusevácnál 
állanak. Kraljevónál a német csapatok 130 
szerb ágyut zsákmányoltak. 

A török vezérkar jelentése : 
Anafortánál tüzérségünk megsemmisi-

tette az ellenségnek Purnar-Tepe mellett 
lévő ütegének egyik ágyuját és robbanást 
idézett elő az ellenség egy lőszerraktárában. 
E szakaszon folytatódott a szokásos gya-
logsági és tüzérharc és bombavetés. Bom-
báink obbantása tetemes károkat okozott 
az ellenséges lövészárkokban. Sedil Bahr-
nál a balszárnyon fokozott ágyulharc. Egy 
az ellenség által e szakaszon felrobbantott 
akna visszafelé sült el és ezáltal az ellen-
ség lövészárkában okozott károkat. Más 
fontosabb esemény nem történt. 

— Dr. Révész Dezső ügyvéd, ki az 
északi harctéren megbetegedve üdülés-
végett itthon időzik, a II. osztályu ezüst 
vitézségi érmet hozta haza az ellenség előtt 
tanusitott vitéz magatartásának méltó elis-
merése jeléül. 

— Adler Ignác százados-számvevőt, 
a nagykőrösi állami ménes katonai osztagá-
nál számtanácsossá nevezte ki a király 
1915. nov. 1-vel kezdődő ranggal. Gratulá-
lunk ! 

— Vadászati jog haszonbérbeadása. 
Jászkarajenő-község a tulajdonát képező 
vadászati jogának 6 évi időtartamra 1921. 
február 28-ig leendő haszonbérbeadására 
f- évi november hó 15-ik napján délelőtt 9 
órakor árverést tart. F eltételek a főjegyző 
irodájában hivatalos órák alatt megte-
kinthetők. 

— Katonai kinevezések. D. Tóth 
László földinket, a 29. honvédgyalogezred 
zászlósát hadnaggyá, Rády Albert főhadnagy 
gazdasági tisztet, Huszár László v. levéltá-
ros sogorát pedig százados gazdasági tiszt-
té nevezte ki a király a 30 honvédgalog-
ezredben. 

— Hány magyar él Romániában ? 
Bukarestből jelentik: Románia elrendelte az 
idegenek összeirását. Az összeirás adataiból 
kiderül, hogy magában Bukarestben 72.000 
magyar és osztrák alattvaló él. Romániában 
pedig közel 200.000 szinmagyar ember lakik. 
A dunamenti hajóforgalmi középpontok, a 
hegyek közt lévő fürésztelepek, valamint a 
romániai háztartás sulyos válságon menné-
nek át, ha most ez a 200.000 magyar visz-
szavándorolna hazájába. 

— A szerb hadifoglyok. Szerbiával 
tudvalevőleg az egész posta- és táviró-for-
galom szünetel, ugy, hogy oda sem leve-
let, sem csomagot, sem pénzt, vagy táv-
iratot nem lehet küldeni. A Hadifoglyokat 
Gyámolitó és Tudósitó Hivatal kéri a kö-
zönséget, hogy Szerbiában levő hadifog-
lyok felől ne intézzen kérdéseket hozzá 
mindaddig, mig a változásról hirlapi uton 
nem ad értesitést. Számtalan olyan kérdés 
is érkezeti mar a hivatalhoz, hogy mi tör-
ténik a szerb hadifogolytáborban internált 
katonáinkkal, hova vitték azokat, felszaba-
dulnak-e a szövetséges csapatok bevonulá-
sával ? Ily kérdésekre a hivatal ezidő sze-
rint nem tud felvilágositást adni. 

— A burgonyát is rekvirálni fog-
ják. Illetékes helyről nyert információk alap-
ján közlik, hogy mar készen van a bur-
gonya rekvirálási rendelet is. A legközelebbi 
napokban meg fog jelenni a földmivelés-
ügyi miniszternek rendelete a burgonya ter-
mésnek zár alá vételéről és a kényszer el-
adásról. Hir szerint a burgonya ára alacso-
nyabb lesz a mostani maximális áraknál. 
Pedig gazdáink véleménye szerint a bur-
gonya eddig is azért nem jött kellő meny-
nyiséggel napfényre, inert a drágább termés 
és fuvarozás mellett nem volt elfogadható 
áron maximálva. 

— A "Gyermek Naptár. " Az orsz. 
állatvédő Egyesület mint minden évben, 
ugy ezidén is kiadta az ő "Gyermek Naptár "-
át. Mivel a naptár tartalma oly változatos 
és a gyermek lelkéhez mért olvasmányokat 
ád az apró gyermekeknek, hogy a nevelés 
szempontjából valóban értékes nevelési 
tényezőnek keli a naptárt tekintenünk, a vall. 
és közokt. miniszter rendelete alapján fel-
kérem tankerületem tanitóit, hogy a köny-
vecskét lehetőleg terjeszteni szíveskedjenek. 
Kecskemét, 1915. november hó Rhédey János 
kir. tanfelügyelő. 

— Emelkednek a betétek. A rendki-
vüli viszonyok egyik legörvendetesebb tü-
nete az, hogy a bankok betétállománya a 
fokozó drágaság, valamint a hadikölcsö-
nökre való jegyzés ellenért egyre emelke-
dik. A fővárosi és vidéki bankoknál a hadi-
kölcsönök alig okozta az átmeneti csökke-
nést, sőt október folyamán a legtöbb buda-
pesti nagybank betétállománya, amennyire 
eddig a havi kimutatásokból megállapitható, 
5—10 percentel emelkedett. A fiókok je-
lentesei egyértelmüen kedvezők, ugy hogy 
az ország gazdasági elbirálását a hadiköl-
esönök még kétségtelenebbé tették. 

— Gyógy-és kötszerek áremelke-
dése. A gyógyszerek és különösen a kötsze-
rek ára egyre emelkedik és a gyógyszerészek 

alig kapják meg az uj árszabványt, már ujabb 
áremelkedések ismét érvénytelenné teszik azt. 
Egyes gyógy és vegyszerek csak igen ma-
gas árakon kaphatók, a kötszerek, különö-
sen pedig a gyapot ára olyan emelkedést 
mutat, amellyel a hivatalos árszabályzat 
alig tud lépést tartani. A gyógyszerészek 
testülete most beadvánnyal fordult a belügy-
miniszterhez és azt kéri, hogy az ujévi 
ármegállapitásoknál vegyék tekintetbe a hir-
telen dráguló szerek árait, mert az utóbbi 
időben igen gyakran megtörtént az, hogy a 
mig a hivatalos árszabálymódositás elkészül, 
addig a gyógyszerészek a régi áron voltak 
kénytelenek ráfizetéssel eladni egyes 
szereket. 

— A besorozott lovak becslése. A 
honvédelmi miniszter a földmüvelésügyi 
miniszter kezdeményezésére elrendelte, hogy 
az alispánok az általuk a lóbecslő-bizott-
ságokba kinevezett becsüsöket utasitsák 
arra, hogy ezentul a besorozott lovak 
becslésénél ne a háboru előtti, hanem a 
forgalmi értéket vegyék figyelembe. 

— A földmüvelesügyi miniszter a 
mezőgazdák háborus kötelességéről. 
A földmüvelésügyi miniszter érdekes ren-
deletet intézett a törvényhatóságokhoz. 
A rendeletben a miniszter hangsulyozza, 
hogy mi két hadjáratot folytatunk, még pe-
dig egyet a csatamezőn a megingott erkölcsi 
világrend helyreállitásáért, egyet pedig itt-
hon a kiéheztető politika ellen. Mivel pedig 
sokan vannak olyanok, akik nem tudnak, 
vagynem akarnak a kötelességtudás 
ama fokára felemelkedni, mely a termőföld 
elvesztését, vagy parlagon heverését egynek 
tartja a lövészárok elvesztésével, a miniszter 
kénytelen szigoru rendelethez folyamodni. 
Ennek értelmében minden mezőgazda nem-
csak a saját, hanem a más földjét is tarto-
zik megmüvelni. Mulasztás esetén, ha az 
illető felmentett katona, akkor azonnal be-
hivandó, ha pedig államilag segélyezett, 
akkor a segélyt meg kell szüntetni. Elvárja 
a miniszter, hogy mig az őszi vetés tart, 
egyetlen férfi, vagy nő, gyermek és hasz-
nálható iga sem maradt munkálkodás nélkül. 
A rendelet szerint egy nemzet, sőt egy 
szent világszövetség az igazság diadala függ 
attól, hogy a mezőgazda hogyan teljesiti 
kötelességét. 

— Táviró és távbeszélő tanfolya-
mok rokkantak részére. A kereskede-
lemügyi miniszter — mint a Külügy-Hadügy 
irja — a bénalábu és lábukatvesztett oly 
katonák részére, akik 30 évesnél nem idö-
sebbek, 4 középiskolát végeztek és végleg 
rokkantnak tekinthetők, a m. kir. posta- és 
távirdaintézetnél a távirdai és távbeszélő 
kezelés terén állásokat szándékozik biztosi-
tani. A budapesti posta- és távirdaigazga-
tóság területén 60. a többi 8 vidéki posta-
és távirdaigazgatóság területén egyenként 
30—30, összesen tehát 300 egyén elhelye-
zése volna biztositható. A jelentkezőket ki-
képzés végett háromhavi távirdai- és táv-
beszélő-tanfolyamra vezénylik a posta- és 
távirdaigazga székhelyeire. (Budapest, 
Kassa, Kolozs , Nagyvárad, Pécs, Pozsony, 
Sopron, Temesvár, Zágráb). A vizsga letétele 
után megfelelő napidijjal mint dijnokokat 
alkalmazzák őket, vizsga letételétől szá-
mitó 6 hó mulva pedig szakvizsgát te-
hetnek és a létszámviszonyokhoz képest, 
de legalább egyévi dijnoki szolgálat után 
kezelő-, vagy segédtisztekké való kineve-
zésre igényjogosultságot szereznek. Az egyes 
jelentkezéseket a kórházak és lábadozó osz-
tagok november 15-ig terjesztik fel a hon-
védelmi miniszterhez. 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam, 131. szám. 

Eladó föld. 
Gorócz Ambrus tulajdonát fele 

részben képező VI. ker. 18. sz. ház, 
bokrosi 3 vékás szőlő és föld, gógá-
nyi 9 és fél vékás föld és rét ingat-
lanjutalék eladó; értekezni lehet Dr. 
Horvát Márton ügyvédi irodájában. 

Vegyesek. 
1 lakás mely 3 szoba, konyha, 

speiz stb. mellékhelyiségből áll közel 
a csirke-piachoz azonnal kiadó. Cim 
Székely Albert könyvkereskedésében. 

Szücs Sándor nagykőrösi erdő-
beli guja gazdasága kéreti a gazdá-
kat, kiknek az erdőben marhájuk volt, 
hogy elcserélődött 2 db üsző; az egyik 
1 veres, tarka hasas, a másik másfél-
éves fakó üsző, füléből egy kis rész 
ki van vágva, ez a jele. Kéretnek a 
gazdák a marhákat megtekinteni V. ker. 
12. szám alatt Szabó Ambrusnál. 3-3 

Zsákai József cimbalmosnak IV. ker. 
10. számu háza — a piactér szom-
szédságában, — szabadkézből 
kedvező fizetési feltételek mellett 
örök áron eladó. Ugyanott 1 telje-
sen külön álló szoba kiadó. Érte-
kezni lehetafenti szám alatt a tulaj-
donosnál. 

Ifj. Farkas Laci k a r m e s t e r 

értesiti a zenekedvelő 
közönségei , hogy hang 

jegy ismertetéssel 

hegedű órákat ad. 
Tanit magyar nótákat 
cigányosan m é r s é k e l t 

d i jazásér t . 

H á z h o z b á r h o v a e l j á r . 
Szives pártfogást kér. 
Lakik:I. ker. Tavasz-u. 56, 

Magyar-Orosz nyelvtan kapható 

Székely Albert könyvke re s -
kedésében . Ára 60 fill. 

Uj temetkezési váallat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 

hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a pos tával szem-
ben nagyobb szabású d i s z teme tkezés i vá l l a l a to t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból, valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Evállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban : 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 60 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 

Nagy vá lasz ték a legszebb s i r k o s z o r u k b a n ! A
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a egyedüli kartelen kivülitem
etkezés 

ZÓKY ISTVÁN épület- és géplakatos 
IV. Mentovich-utca 357. sz. Nagykőrös. 

szolid kivitelben készitek. 

Mindenféle 
gazdasági gépek: 

Bächer ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
boronák, mérlegek és ehhez való sulyok, 

a legolcsóbb á r a k o n besze rezhe tők ; 

NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasási gépraktárában. 
Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrösön. 


